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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Ekonomia e  Bujqësisë 

Titulli i lëndës: Ekonomia kompatibile e prodhimtarisë bimore dhe 

shtazore 
Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti i III, semestri i VI 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: FBV  

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Arben Musliu 

Detajet kontaktuese:  Arben.musliu@uni-pr.edu  

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Ekonomia kompatibile e prodhimtarisë 

bimore dhe shtazore është  dizajnuar që të ju ofroj  

mundësi studentëve të departamentit të agro-

ekonomisë  ti thellojnë njohurit  mbi   rëndësinë e  

nënsektorit  të hortikulturës dhe blegtorisë në 

zhvillimin ekonomik të Kosovës.Përmbajtja e 

lëndës eshte e fokusuar në identifikimin e  

problemeve në prodhimtarin  bimore dhe shtazore  

dhe gjetjen e alternativave per zgjidhjen 

problemeve te prodhimit dhe tregtimit të 

produkteve  me orgjine bimore dhe shtazore ne 

pajtueshmeri me kerkesat e ambinetit. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i përgjithshëm i lëndës është që studentët  

të arrijnë njohuri themelore  mbi  perpektivën e  

prodhimtarisë bimore dhe shtazore   në  nxitjen  

zhvillimit ekonomikë. Lënda është e ndarë në dy  

pjesë. Pjesa e parë përbëhet nga një paraqitje të 

sfondit historik të prodhimtarisë bimore dhe 

shtazore e ndërlidhur me perspektivën zhvillimore. 

Pjesa e dytë jep një pasqyrë të  korrelacioneve   ne 
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mes të faktorëve të prodhimit në prodhimtarinë 

bimore dhe shtazore  dhe   efikasitetit dhe  

produktivitetit ne prodhimin e produkteve me 

origjinë bimore dhe shtazore. 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë 

në gjendje që të kuptojnë:  

1. Si  ti identifikojnë  problemet në 

prodhimtarin  bimore dhe shtazore  dhe   

gjetjen e  alternativave per  zgjidhjen 

problemeve te prodhimitdhe tregtimit  te 

produketve me orgjine bimore dhe shtazore.    

2. Sistemin e prodhimit, kerkesat e tregut dhe 

strategjia zhvillimore  e prodhimtaris bimore 

dhe shtazore.  

3. Strukturën e tregut  per  prodhimet  me 

origjine  bimore dhe shtazore.  

4. Korrelacionet  ne mes të faktorëve të 

prodhimit  dhe kerkesave te tregut në 

prodhimtarinë bimore dhe shtazore .  

Aktiviteti  Orë Javë Gjithsejt/orë 

Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike    
Punë praktike 1 15 15 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

4 4 16 

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 2 6 12 
Detyra të  shtëpisë 3 4 12 
Koha e studimit vetanak të studentit (në 
bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare për provim 1 15 15 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 6 18 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

2 6 12 

Totali    160 
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Metodologjia e mësimëdhënies:   Metodologjia e mësimdhënies është e bazuar në:  

1. Ligjerim 

2.Ushtrime 

3..Punë praktike  

4.Punë seminarike  

5.Debate 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i studentëve është i bazuar në ndjekjen e 

ligjëratave dhe pjesëmarrjen studentëve në leksione 

teorike dhe praktike,nga  suksesi  testit të parë dhe  

përfundimtar dhe  nga studimi rastit. 

 

Literatura bazë:   Literature e detyrueshme e lëndës do te jetë: 

A Musliu, Ligjeratat të autorizuara 

Literatura shtesë:   Economics of Agricultural markets, New Jersey - 

Ronald A. Schrimper 2001 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java  

Java e parë: 1. Sfidat e sektorit bujqesore në Kosove   

2. Sistemi i prodhimit ; nënsektori   i pemëtarisë 

3. Kërkese  e tregut; nënsektori   i pemëtarisë  

4. Strategjia  zhvillimore  - nënsektori   i pemëtarisë 

Java e dytë: 5. Shtjellimi  i tre  problemeve  ekonomike baze të  

prodhimit   

6. Sistemi i prodhimit ; nënsektori   i perimëtarisë  

7. Kërkese  e tregut; nënsektori   i perimëtarisë   

8. Strategjia  zhvillimore  - nënsektori   i perimtarisë  

Java e tretë: 9. Analiza e e Sektorit të Blegtorisë –Sfidat dhe 

perspektiva  

 

Java e katërt: 10. Menagjimi i ndërmarrjeve bujqesore   

Java e pestë:   11. Rëndesia e mbajtjes se shënimeve  ne fermë 

12. Plani i biznesit   

Java e gjashtë: 13.  Testi i pare intermediar 

Java e shtatë:   14. Globalizimi dhe tregtimi i prodhimeve me origjinë 

bimore dhe shtazore                             

Java e tetë:   15. Struktura e tregut -  Karakteristikat e tregut konkurues   

 

Java e nëntë:   16. Identifikimi i konkurrencës  per prodhimet me origjion 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Testi final do të mbulojë 50% të vlerësimit të përgjithshëm; Vlerësimi intermediar do të 
perfshije20% të rezultatit të përgjithshëm, studimi i rastit do të përbëjë 15% të rezultatit të 
përgjithshëm dhe pjesëmarrja ne ligjerate  15%. Nota përfundimtare do të llogaritet si më 
poshtë:.  
60%- 64% = 6 
65% -74% = 7 
75% - 84% = 8  
85% - 94% = 9 
95%-100% =10   

 

bimore dhe shtazore 

Java e dhjetë: 17. Analiza e zinxhirit te vlerës  

 

Java e njëmbedhjetë: 18. Modeli thjesht linear   

 

Java e dymbëdhjetë:     19. Parashikimi i çmimit 

Java e trembëdhjetë:   20. T-Testi  

Java e katërmbëdhjetë 21. Parapregadtije per test   

 Java e pesëmbëdhjetë 22. Testi  


